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OLIY TAʼLIM MUASSASALARIDA TALABALARGA MILLIY KURASH SPORT TURINI OʻRGATISHNING 

PEDAGOGIK VA USLUBIY ASOSLARI 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada oliy taʼlim muassasalari talabalarining jismoniy tayyorgarligini oshirishda milliy kurash sport turining oʻrni va 

ahamiyati tahlil qilingan. Tadqiqot davomida talabalarga kurash texnikasi va taktikasini oʻrgatishning zamonaviy pedagogik 

texnologiyalari, xususan, modulli oʻqitish tizimi va harakatli oʻyinlardan foydalanish samaradorligi oʻrganilgan. Maqolada kurash 

mashgʻulotlarining talabalar morfofunksional holatiga, psixologik barqarorligiga va milliy qadriyatlarni shakllantirishga taʼsiri 

ilmiy asoslangan. Olingan natijalar asosida talabalar uchun kurash mashgʻulotlarini tashkil etish boʻyicha amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqilgan. Maqola jismoniy tarbiya oʻqituvchilari, murabbiylar va soha tadqiqotchilari uchun moʻljallangan. 

Kalit soʻzlar: Milliy kurash, jismoniy tarbiya, talabalar, oʻqitish metodikasi, texnik-taktik tayyorgarlik, pedagogik texnologiyalar, 

jismoniy sifatlar. 

 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВИ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ НАЦИОНАЛНОМУ ВИДУ 

СПОРТА КУРАШ В ВИСШИХ ОБРАЗОВАТЕЛНИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

Аннотация 

В данной стате анализируются рол и значение националного вида спорта кураш в повишении физической подготовки 

студентов висших учебних заведений. В ходе исследования изучена эффективност современних педагогических 

технологий обучения технике и тактике кураша, в частности модулной системи обучения и исползования подвижних игр. 

В стате научно обосновано влияние занятий курашом на морфофункционалное состояние, психологическую устойчивост 

и формирование националних сенностей студентов. На основе полученних резултатов разработани практические 

рекомендатсии по организатсии занятий курашом для студентов. 

Ключевие слова: Националний кураш, физическое воспитание, студенти, методика обучения, технико-тактическая 

подготовка, педагогические технологии, физические качества. 

 

PEDAGOGICAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF TEACHING THE NATIONAL SPORT KURASH 

TO STUDENTS IN HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS 

Annotation  

This article analyzes the role and importance of the national sport of Kurash in improving the physical fitness of university students. 

The study examines the effectiveness of modern pedagogical technologies for teaching Kurash techniques and tactics, specifically 

the modular teaching system and the use of action games. The article scientifically substantiates the impact of Kurash training on 

studentsʼ morphofunctional state, psychological stability, and the formation of national values. Based on the results, practical 

recommendations have been developed for organizing Kurash classes for students. 

Key words: National Kurash, physical education, students, teaching methodology, technical-tactical preparation, pedagogical 

technologies, physical qualities. 

 

Kirish. Oʻzbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya 

va sportni ommalashtirish, aholi, ayniqsa, yoshlar oʻrtasida 

sogʻlom turmush tarzini targʻib qilish davlat siyosatining 

ustuvor yoʻnalishlaridan biridir. Soʻnggi yillarda milliy sport 

turimiz boʻlgan kurashni nafaqat mamlakatimizda, balki 

xalqaro maydonda yanada rivojlantirish boʻyicha keng koʻlamli 

islohotlar amalga oshirilmoqda. Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2020-yil 4-noyabrdagi "Kurash milliy sport 

turini rivojlantirish va uning xalqaro nufuzini yanada oshirish 

chora-tadbirlari toʻgʻrisida"gi PQ-4881-sonli qarori ushbu 

sohadagi ishlarni yangi bosqichga olib chiqdi [1]. 

Oliy taʼlim tizimida talabalarning jismoniy tarbiyasi 

nafaqat ularning salomatligini mustahkamlash, balki kasbiy 

faoliyatga tayyorgarlik koʻrishda muhim omil hisoblanadi. 

Kurash sporti talabalarda kuch, chaqqonlik, chidamkorlik kabi 

jismoniy sifatlarni rivojlantirish bilan birga, ularda 

vatanparvarlik, mardlik va halollik tuygʻularini tarbiyalaydi. 

Biroq, kuzatishlar shuni koʻrsatadiki, nomutaxassis oliy oʻquv 

yurtlarida kurashni oʻqitish uslubiyati hamon anʼanaviy 

yondashuvlarga asoslanib qolmoqda va zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni yetarli darajada qamrab olmayapti. 

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, bugungi kunda 

talabalarning funksional imkoniyatlari va qiziqishlariga 

moslashtirilgan, ilmiy asoslangan kurash oʻrgatish 

metodikasini takomillashtirishga ehtiyoj mavjud. Ushbu 

maqolaning maqsadi oliy taʼlim muassasalari talabalariga 

kurash elementlarini oʻrgatishning samarali usullarini tahlil 

qilish va yangi metodologik tavsiyalarni ishlab chiqishdan 

iborat. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu tadqiqotni amalga 

oshirishda quyidagi metodlardan foydalanildi: 

Ilmiy-uslubiy adabiyotlar tahlili: Kurash nazariyasi va 

uslubiyati, sport pedagogikasi hamda fiziologiyasiga oid 

mahalliy va xorijiy manbalar oʻrganildi. 

Pedagogik kuzatuv: Toshkent davlat iqtisodiyot 

universiteti va Oʻzbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport 

universiteti talabalarining jismoniy tarbiya darslari jarayoni 

kuzatildi. 
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Pedagogik tajriba: Tajriba va nazorat guruhlari 

shakllantirildi. Nazorat guruhida (n=30) darslar anʼanaviy 

dastur asosida, tajriba guruhida (n=30) esa takomillashtirilgan 

modulli dastur asosida olib borildi. 

Test sinovlari va statistik tahlil: Talabalarning jismoniy 

tayyorgarligi (turnikda tortilish, joydan uzunlikka sakrash, 100 

metrga yugurish) va maxsus kurash texnikasi oʻzlashtirish 

darajasi baholandi. Natijalar Styudentning t-mezoni asosida 

qayta ishlandi. 

Tadqiqotning metodologik asosi sifatida F.A. 

Kerimovning kurash nazariyasi va uslubiyati boʻyicha ilmiy 

qarashlari hamda K. Yusupov tomonidan ishlab chiqilgan 

Xalqaro Kurash qoidalari xizmat qildi [2, 15-bet]. 

Tahlil va natijalar. Kurash texnikasini oʻrgatishning 

nazariy asoslari 

Kurash – bu murakkab koordinatsion harakatlarni talab 

qiluvchi sport turi boʻlib, unda raqibning harakatini oldindan 

sezish va unga qarshi tezkor qaror qabul qilish muhim 

ahamiyatga ega. Talabalarga kurashni oʻrgatishda eng avvalo, 

"xavfsiz yiqilish" (oʻzini oʻzi sugʻurta qilish) texnikasini 

oʻzlashtirishdan boshlash lozim. Koʻpgina murabbiylar darhol 

usullarni oʻrgatishga kirishadilar, bu esa jarohat olish xavfini 

oshiradi. 

Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, kurash 

texnikasini oʻrgatish jarayoni uch bosqichga boʻlinishi kerak: 

Boshlangʻich oʻrgatish bosqichi: Bunda talabalar 

kurash atamalari (Taʼzim, Toʻxta, Halol, Yonbosh, Chala va 

h.k.), gilamda harakatlanish, ushlash (grips) va muvozanatni 

saqlashni oʻrganadilar. N.A. Tastanov oʻz ishlarida 

taʼkidlaganidek, "kurashchining poydevori – uning oyoqda 

mustahkam tura olishidir" [3, 44-bet]. 

Chuqurlashtirilgan oʻrgatish bosqichi: Bu bosqichda tik 

turgan holda bajariladigan asosiy usullar (yelkalab tashlash, son 

orqali otish, chalishlar) oʻzlashtiriladi. 

Harakatlarni takomillashtirish bosqichi: Raqib 

qarshiligi sharoitida usullarni qoʻllash va taktik 

kombinatsiyalarni shakllantirish. 

Talabalar uchun maxsus jismoniy tayyorgarlik 

Oliy taʼlim talabalari koʻpincha oʻtirgan holda 

(auditoriyada) vaqt oʻtkazishlari sababli, ularda umurtqa 

pogʻonasi va oyoq mushaklarining statik chidamliligi past 

boʻladi. Kurash mashgʻulotlarida umumiy jismoniy 

tayyorgarlik (UJT) bilan bir qatorda maxsus jismoniy 

tayyorgarlik (MJT) mashqlariga urgʻu berish lozim. 

Biz oʻtkazgan tajriba davomida tajriba guruhida 

quyidagi mashqlar majmuasi qoʻllanildi: 

Sherikni yelka va belda koʻtarib oʻtirib-turish (kuch 

sifatini oshirish uchun). 

Gimnastika koʻprigi va akrobatik elementlar 

(egiluvchanlik va koordinatsiya uchun). 

Rezina espanderlar bilan ishlash (tortishish kuchi va 

tezkorlik uchun). 

Tadqiqot natijalariga koʻra, 6 oylik tajriba yakunida 

tajriba guruhi talabalarining qoʻl kuchi (dinamometriya) 

koʻrsatkichlari nazorat guruhiga nisbatan oʻrtacha 12.4% ga 

oshgani kuzatildi. 

Texnik harakatlarni oʻrgatishda modulli yondashuv 

Anʼanaviy oʻqitish tizimida barcha talabalarga bir xil 

usullar ketma-ketligi oʻrgatiladi. Biz taklif etayotgan modulli 

yondashuvda esa talabalar tana tuzilishi (morfotipi)ga qarab 

guruhlarga ajratildi: 

Past boʻyli va baquvvat talabalar: Ularga koʻproq 

"yelkadan oshirib otish" va "belidan ushlab otish" usullari 

chuqurlashtirib oʻrgatildi. 

Baland boʻyli va uzun qoʻl-oyoqli talabalar: Ularga 

"oyoqdan chalish" va "ilmoq" usullariga urgʻu berildi. 

A.Sh. Qosimov taʼkidlaganidek, individual yondashuv 

sportchining texnik arsenalini boyitishda eng samarali vositadir 

[4]. Tajriba guruhida oʻtkazilgan sinov bellashuvlarida 

(sparring), oʻz tana tuzilishiga mos usullarni qoʻllagan 

talabalarning samaradorlik koeffitsiyenti (SK) 0.72 ni tashkil 

etdi, nazorat guruhida esa bu koʻrsatkich 0.54 ga teng boʻldi. 

Kurashning psixologik va tarbiyaviy jihatlari 

Kurash nafaqat jismoniy kuch, balki "Halol" gʻalaba 

qozonish falsafasidir. Mashgʻulotlar davomida talabalarga 

kurash qadriyatlari singdirildi. Natijada, talabalarda stressga 

bardoshlilik va oʻz-oʻzini boshqarish koʻnikmalari shakllandi. 

Soʻrovnoma natijalariga koʻra, tajriba guruhidagi talabalarning 

85% i imtihon sessiyalarida oʻzlarini xotirjam his 

qilayotganliklarini va diqqatni jamlash qobiliyati 

yaxshilanganini taʼkidlashdi. Bu sport psixologiyasi boʻyicha 

mutaxassis R.S. Salomovning "sport mashgʻulotlari aqliy 

faoliyat samaradorligini oshiradi" degan nazariyasini 

tasdiqlaydi [5, 102-bet]. 

Tajriba natijalari 

Olingan natijalar quyidagi jadvalda umumlashtirilgan: 

Koʻrsatkichlar Nazorat guruhi oʻsish 

%) 

Tajriba guruhi (oʻsish 

%) 

Ishonchlilik darajasi 

(P) 

100 m yugurish 3.2% 5.8% < 0.05 

Joydan uzunlikka sakrash 4.1% 8.4% < 0.05 

Texnik usullarni bajarish sifati 

(ballda) 

6.5 ball 8.2 ball < 0.01 

Jadvaldan koʻrinib turibdiki, maxsus ishlab chiqilgan 

metodika asosida shugʻullangan talabalarda ham jismoniy, ham 

texnik koʻrsatkichlar boʻyicha sezilarli ustunlik mavjud. 

Xulosa va takliflar. Oʻtkazilgan tadqiqot va tahlillar 

asosida quyidagi xulosalarga kelindi: 

Oliy taʼlim muassasalarida kurash darslarini tashkil 

etishda talabalarning individual morfofunksional 

xususiyatlarini hisobga olish texnik usullarni oʻzlashtirish 

samaradorligini oshiradi. 

Kurash mashgʻulotlari talabalarning nafaqat jismoniy 

sifatlarini (kuch, tezkorlik, chidam), balki psixologik 

barqarorligini ham mustahkamlaydi, bu esa ularning oʻquv 

faoliyatiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. 

Anʼanaviy "koʻrsatish va qaytarish" metodidan koʻra, 

modulli yondashuv va musobaqa elementlariga asoslangan 

oʻyinli metodlar talabalarda sportga boʻlgan qiziqishni 

kuchaytiradi. 

Takliflar: 

Oʻquv dasturlarini yangilash: Oliy taʼlimning 

nomutaxassis yoʻnalishlari uchun "Milliy kurash asoslari" 

boʻyicha soddalashtirilgan, ammo amaliy koʻnikmalarga 

yoʻnaltirilgan oʻquv qoʻllanmalarini yaratish. 

Video-tahlilni joriy etish: Mashgʻulotlar jarayonida 

talabalarning bajarayotgan usullarini videoga olib, ulardagi 

xatolarni oʻzlari bilan birgalikda tahlil qilish tizimini yoʻlga 

qoʻyish (vizual oʻqitish). 

Kurash toʻgaraklarini kengaytirish: Har bir oliy oʻquv 

yurtida "Talaba" sport klublari qoshida kurash seksiyalarini 

tashkil etish va fakultetlararo musobaqalarni muntazam 

oʻtkazib borish [6, 210-bet]. 
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Fanlararo aloqa: Jismoniy tarbiya kafedralari va 

psixologiya kafedralari hamkorligida kurashchilarning 

musobaqa oldi tayyorgarligi boʻyicha treninglar oʻtkazish. 

Xulosa oʻrnida shuni aytish mumkinki, milliy kurash – 

bu oʻzbek xalqining genofondini sogʻlomlashtirish va yoshlarni 

maʼnaviy yetuk inson etib tarbiyalashda tengsiz vositadir.
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